1/2

TERMO DE COMPROMISSO POLÍTICO-ELEITORAL, PARA GERAÇÃO DE EMPREGO E

DESENVOLVIMENTO, FIRMADO PELO CANDIDATO AO EXECUTIVO DO ESPÍRITO

SANTO – ELEIÇÕES 2022 –  OS MANDAMENTOS DO BOM GOVERNADOR

O candidato(a) à Governador nas eleições estaduais de 2022, no

município de _______________________________________/ES, Sr(a).

____________________________________________________________________________,

portador(a) do RG sob nª _____________________, /____, inscrito(a) no CPF sob nº

______________________________, residente e domiciliado(a) na

_______________________________________________________________________, N°

_______, Bairro __________________________________, CEP_______________, nesta

cidade,  assume perante os munícipes do Estado do Espírito Santo, o

compromisso político e eleitoral de, uma vez eleito, promover, por meio de seu

mandato, além do exercício das funções inerentes ao cargo proposto, dentre

outras medidas, os seguintes pontos abaixo delineados:

 1. DO DESAFIO DOS COMBUSTÍVEIS:

PLANEJAR, APROVAR, SANCIONAR, DECRETAR e/ou EXECUTAR em

favor da população capixaba, a isenção total do ICMS sobre todos os

combustíveis. Portanto, aceitando assim, o Desafio dos Combustíveis, lançado

pelo presidente da república, Jair Bolsonaro, em 2020. Isto é, zerar todos os

impostos estaduais, sobre todos os combustíveis. O cumprimento desse

compromisso, se dará no primeiro dia de mandato;

2. DOS INCENTIVOS FISCAIS:

PLANEJAR, APROVAR, SANCIONAR, DECRETAR e EXECUTAR  em prol

de incentivos fiscais para os itens básicos da cesta básica. Portanto, estudar

redução dos impostos estaduais sobre a alimentação do capixaba, ainda nos

primeiros meses de mandato;

2/2

3. DO AUMENTO NECESSÁRIO AOS POLICIAIS:

PLANEJAR, APROVAR, SANCIONAR, DECRETAR e EXECUTAR em

favor do aumento salarial de todo o seguimento policial, com estudo de

viabilidade e decisão, ainda no primeiro mês de governo;

4. DAS PENALIDADES

O candidato ao Executivo capixaba, signatário desse presente

Termo, se eleito, se compromete em trabalhar para o cumprimento dos itens

constantes nesse instrumento sob pena de multa no importe de R$10.000.000,00

(dez milhões de reais). Valor este que deverá ser vertido, em favor de entidades

assistenciais de acolhimento de idosos, deficientes físicos e/ou para outras

instituições sem fins lucrativos de cunho assistencial. Para que tal penalidade

seja aplicada, não poderá haver interferência judicial nos processos. Além disso,

o não cumprimento desse termo de compromisso, levará o candidato a incorrer

em Estelionato Eleitoral, tendo seu caso processado pelo Ministério Público e

outras instituições, levando-o assim, a eventual perda do seu mandato.

Por estar inteiramente de acordo com os termos do presente

instrumento, o(a) candidato(a) firma o presente, juntamente com os

representantes das entidades subscritoras do documento.

Guarapari/ES, 16 de agosto de 2022.

________________________________________
Candidato(a)
CNPJ: